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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnými souvislostmi mezi výjezdovým cestovním

ruchem zemí Evropské unie a vybranými indikátory z oblasti sociální, ekonomické a

environmentální. Cílem bakalářské práce je najít souvislost vhodného indikátoru

rozvoje společnosti s výjezdovým cestovním ruchem. Daná problematika je zkoumána

v praktické části práce a vychází z předložených teoretických východisek. Výběr

literatury nespadá pouze do oblasti cestovního ruchu, nýbrž zahrnuje také prameny z

oblasti matematiky (konkrétně statistiky) a společenských věd (jmenovitě ekonomie,

sociologie a ekologie). Na základě prostudování jednotlivých problematik je

vyhodnocena míra závislosti výjezdového cestovního ruchu a jednotlivých složených

indikátorů. Autorka také korelovala jednoduché ukazatele s cílem najít významnou

souvislost s výjezdovým cestovním ruchem. Z výzkumu vyplývá, že počet výjezdů do

zahraničí přepočítaný na jednoho obyvatele dané země nejvíce koresponduje s

indexem kvality života, kdy korelační koeficient dosáhl hodnoty 0,8, což značí velmi

silnou závislost mezi porovnávanými položkami. Nejvyšší míra korelace však byla

shledána mezi výjezdovým cestovním ruchem a hrubým domácím produktem. Mezi

zkoumanými jednoduchými ukazateli dosáhnulo nejvyšší závislosti procento

uživatelů používajících internet, dále spolehlivost policejních služeb a kvalita celkové

infrastruktury. Žádný z ukazatelů však nedosáhl vyšší souvislosti, než index kvality

života. V závěru práce jsou shrnuty všechny výsledky a poznatky plynoucí z výzkumu

a nastíněny další možnosti, jak by bylo v budoucnu vhodnější postupovat při

výzkumech zabývajících se předloženou problematikou.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnými souvislostmi mezi výjezdovým

cestovním ruchem zemí Evropské unie a vybranými indikátory z oblasti sociální,

ekonomické a environmentální.

Autorka již několik let pravidelně cestuje do většiny států Evropy. Zaujaly ji

rozdíly mezi jednotlivými státy, nejen co se týče jejich ekonomiky, ale také rozdíly

sociokulturní či environmentální. Zajímalo ji, ve kterém státě se lidem žije nejlépe,

kde jsou obyvatelé nejspokojenější. Není tomu dávno, co většina lidí považovala

peníze za nejdůležitější měřítko spokojenosti. Stejně jako jde doba kupředu, mění se i

pohled, požadavky a priority obyvatel. V poslední době se na předních příčkách

v hodnocení kvality života objevují položky jako pocit bezpečí, dobré hygienické

podmínky či možnosti kvalitního vzdělání. Přední odborníci zabývající se

srovnáváním kvality života a blahobytu považují dříve tak oblíbený ukazatel HDP za

nedostatečný, neboť nebere v úvahu žádné sociální a environmentální ukazatele.

V poslední době byla soustředěna velká pozornost na vytvoření indikátorů, které by

věrohodněji porovnávaly danou problematiku. Vzniklo několik indexů, které jsou

v předložené práci důkladně popsány a analyzovány. Autorka se také pokusila o

nalezení indikátoru, který by věrohodně odrážel zájem obyvatel jednotlivých států

Evropské unie o vycestování do zahraničí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se problematiky makroekonomie,

cestovního ruchu, udržitelného rozvoje, indikátorů a statistiky. Jsou zde podrobně

rozebrány všechny zkoumané indikátory. Praktická část obsahuje výzkum zabývající

se spojitostí mezi relativním výjezdovým cestovním ruchem jednotlivých zemí

Evropy a uvedenými indikátory. Navíc je analyzována souvislost s ekonomickým

ukazatelem – hrubým domácím produktem. Dále je vyhodnocena korelace

jednoduchých indikátorů souvisejících se zkoumanou problematikou. Předloženo je

deset z nich, které prokázaly nejvyšší míru korelace.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je najít souvislost vhodného indikátoru udržitelného

rozvoje s výjezdovým cestovním ruchem v zemích Evropské unie. Při nízké

souvislosti všech zkoumaných indikátorů se autorka pokusí navrhnout vlastní

indikátor, který by lépe prokazoval souvislost s výjezdovým cestovním ruchem.

Dalším dílčím cílem je zjistit, který typ ukazatelů koreluje s relativním výjezdovým

cestovním ruchem nejvíce a který nejméně. V neposlední řadě bylo cílem najít co

nejvyšší souvislost mezi vybranými jednoduchými indikátory z oblasti sociologie,

ekonomie a ekologie a výjezdovým cestovním ruchem. V práci je vyhodnoceno deset z

nich s nejvyšší mírou korelace. Na závěr jsou uvedena doporučení, jak by bylo v

budoucnu vhodnější postupovat při výzkumech zabývajících se předloženou

problematikou.
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3 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Podklady ke zpracování bakalářské práce jsou založené na analýze odborných

knih a domácích i zahraničních internetových zdrojů z oblasti cestovního ruchu,

ekonomie, ekologie, sociologie a statistiky tak, aby byl podán co nejucelenější obraz o

dané problematice. Byly prostudovány odborné tištěné i elektronické publikace,

statistiky světových organizací, oficiální stránky jednotlivých indikátorů a jejich roční

zprávy informující o hodnocení jednotlivých zemí, odborné články z vědeckých

časopisů (např. Mezinárodní vztahy nebo Czech Journal of Tourism) a sborníky

mezinárodních konferencí (např. Procedia - Social and Behavioral Sciences) a

odborné elektronické články týkající se zkoumané problematiky.

V práci bylo čerpáno primárně za zahraničních zdrojů, neboť česká literatura

se probíranou problematikou zatím výrazněji nezabývala. Cizojazyčné zdroje byly

přeloženy autorkou. U všech doslovných překladů je uveden zdroj včetně čísla

stránky (v případě, že byly stránky v daném zdroji číslovány), ze které je překlad

přenesen. Není-li uvedeno číslo stránky, jedná se o překlad volný. Stejná metoda

citování platí také pro všechny české zdroje.

V praktické části bylo pracováno s daty ze sekundárních zdrojů, tedy s daty

dříve zveřejněnými, zpracovanými a seskupenými. Autorka daná data shromáždila,

třídila, zpracovala, analyzovala a vytvořila tabulky, se kterými dále statisticky

pracovala.

Ve výzkumu bylo třeba vybrat vhodné indikátory udržitelného rozvoje, které

byly následně porovnávány s relativním výjezdovým cestovním ruchem. Autorka

vybrala dle vlastního uvážení 14 indikátorů udržitelného rozvoje a jeden ekonomický

ukazatel a to na základě dostupnosti dat pro země EU a vhodnosti pro předložený

výzkum. Stejným způsobem bylo zvoleno ke zkoumání míry závislosti 60

jednoduchých ukazatelů. Autorka pro zajímavost uvedla korelaci i s ukazatelem

ekonomické výkonnosti, hrubým domácím produktem, neboť jeho korelace vedly

k velmi významným výsledkům s výjezdovým cestovním ruchem.

Pro získání dat relativního výjezdového cestovního ruchu bylo třeba sehnat

data výjezdového cestovního ruchu všech zemí EU. Ve výzkumu byly použity země,
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které byly členy EU k 1.1.2014. Data výjezdového cestovního ruchu byla získána ze

stránky u a vztahují se k roku 2014. Následně byla stažena data počtu obyvatel všech

zemí EU ze stejného zdroje a platná pro tentýž rok. Autorka následně vydělila počet

výjezdů z každé země počtem obyvatel, aby získala data pro výjezdový cestovní ruch

na jednoho obyvatele. Data výsledků jednotlivých indikátorů se vztahují k roku 2014.

Pro země, kde data z roku nebyla dostupná, byla použita nejblíže dostupná data

k roku 2014. Daná čísla pak byla korelována s výsledky jednotlivých indikátorů pro

všechny země EU. Korelace byla provedena v programu Microsoft Excel přes funkci

Correl, která funguje na bázi Pearsonova korelačního koeficientu. Stejný průběh se

týkal všech jednoduchých indikátorů. Shromážděná data byla následně zpracována

do tabulek.

Na závěr byla vyhodnocena míra závislosti mezi všemi zkoumanými

indikátory. Složené indikátory byly roztříděny do pěti skupin dle hodnoty míry

korelace (viz kapitola Statistické zpracování dat). Následně je uvedeno deset


[…]


[cit. 2016-08-03]. Dostupné z: http://statisticstimes.com/economy/countries-by-

gdp-capita-ppp.php
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Příloha 5

Mapa Evropy s výsledky hodnocení indexu lidského rozvoje 2014

Zdroj: Human Development Index 2014 Data in Europe, Map. In: Europe [online]. [cit.

2016-07-31]. Dostupné z: Zdroj: http://i.imgur.com/7Uq2er1.jpg
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Příloha 6

Mapa světa s výsledky hodnocení narovnaného indexu lidského rozvoje 2014

Zdroj: List of countries by inequality-adjusted HDI. In: UNITED NATIONS

DEVELOPMENT PROGRAMME: Human Development Reports [online]. 2015 [cit. 2016-

08-01]. Dostupné z: http://hdr.undp.org/en/2015-report
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Příloha 7

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu kvality života v půlce roku 2016

Zdroj: Quality of Life Index for Country 2016 Mid Year. In: Numbeo: Cost of

Living [online]. 2016 [cit. 2016-08-08]. Dostupné z:

http://www.numbeo.com/quality-of-life/rankings_by_country.jsp?title=2016-mid
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Příloha 8

Mapa světa s výsledky hodnocení zprávy o světovém štěstí 2012 - 2014

Zdroj: Money really does buy happiness, in one map: Happiness level by country.

In: Vox [online]. 2015 [cit. 2016-08-01]. Dostupné z:

http://www.vox.com/2015/4/27/8503237/happiest-countries-happiness-map
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Příloha 9

Mapa Evropy s výsledky hodnocení indexu lidského pokroku 2014

Zdroj: Social & Economic Maps of Europe. In: Eupedia: European travel, trivia, history

& population genetics [online]. [cit. 2016-07-31]. Dostupné z:

http://www.eupedia.com/europe/economic_maps_of_europe.shtml
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Příloha 10

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu demokracie 2014

Zdroj: Democracy Index 2014: Democracy and its discontents. In: The Economist

Intelligence Unit [online]. 2015 [cit. 2016-08-01]. Dostupné z:

http://www.sudestada.com.uy/Content/Articles/421a313a-d58f-462e-9b24-

2504a37f6b56/Democracy-index-2014.pdf
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Příloha 11

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu blahobytu 1996-1999

Zdroj: PRESCOTT-ALLEN, Robert. The wellbeing of nations: a country-by-country index

of quality of life and the environment [online]. Washington : Ottawa: Island Press ;

International Development Research Centre, 2001 [cit. 2016-08-03].
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Příloha 12

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu lidského blahobytu 1996-1999

Zdroj: PRESCOTT-ALLEN, Robert. The wellbeing of nations: a country-by-country index

of quality of life and the environment [online]. Washington : Ottawa: Island Press ;

International Development Research Centre, 2001 [cit. 2016-08-03].
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Příloha 13

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu ekosystémového blahobytu 1996-

1999

Zdroj: PRESCOTT-ALLEN, Robert. The wellbeing of nations: a country-by-country index

of quality of life and the environment [online]. Washington : Ottawa: Island Press ;

International Development Research Centre, 2001 [cit. 2016-08-03].
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Příloha 14

Mapa světa s výsledky hodnocení indexu poměru blahobytu a stresu 1996-1999

.

Zdroj: PRESCOTT-ALLEN, Robert. The wellbeing of nations: a country-by-country index

of quality of life and the environment [online]. Washington : Ottawa: Island Press ;

International Development Research Centre, 2001 [cit. 2016-08-03].
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Příloha 15

Mapa Evropy s výsledky hodnocení ekologické stopy na jednoho obyvatele

v globálních hektarech 2012

Zdroj: Ecological Footprint per Capita. In: Global Footprint Network: Advancing the

Science of Sustainability [online]. [cit. 2016-08-01]. Dostupné z:

http://www.footprintnetwork.org/ecological_footprint_nations/ecological_per_capit

a.html
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Příloha 16

Mapa Evropy s výsledky hodnocení indexu šťastné planety 2012

Zdroj: Happy Planet Index 2012. In: Target Map: Knowledge beyond Borders [online].

[cit. 2016-08-02]. Dostupné z:

http://www.targetmap.com/viewer.aspx?reportId=17083
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Příloha 17

Mapa světa s výsledky populace žijící za méně než $2 na den 2008

Zdroj: Map of world poverty by country, showing percentage of population living on

less than $2 per day in 2008, according to the Bank. In: Wikipedia: the free

encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2016-

08-10]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Poverty_in_India
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Příloha 18

Tabulka korelace indikátorů udržitelného rozvoje s relativním výjezdovým CR

Zdroj: vlastní zpracování (2016) na základě údajů z SCHWAB (2016), ORGANISATION

FOR ECONOMIC CO-OPERATION AND DEVELOPMENT (2014), WIKIPEDIA (2%16) a

NUMBEO (2016)
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Příloha 19

Tabulka korelace ukazatele ekonomické výkonnosti HDP s výjezdovým CR i

relativním výjezdovým CR

Zdroj: vlastní zpracování (2016) na základě údajů z EUROSTAT (2014), EUROSTATU

(2016), SCHWAB (2016) a STATISTICS TIMES (2015)
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Příloha 20

Tabulka korelace jednoduchých ukazatelů s relativním výjezdovým CR
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Příloha 20

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů ze zdrojů 2, 20, 26, 29, 43, 56, 57, 58, 65,

66 a 69 (z důvodu prostoru jsou uvedena pouze čísla zdrojů).
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