POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Johanka Šimková

Název práce: Korelace indikátorů udržitelného rozvoje s výjezdovým cestovním ruchem zemí Evropské unie

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je najít souvislost vhodného indikátoru rozvoje společnosti s výjezdovým cestovním ruchem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺlí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci nadstandardní rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila značné množství aktuálních českých, ale především zahraničních informačních zdrojů a prokázala, že umí se zdroji pracovat a umí citovat.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a přílohy.

Práce má logickou strukturu a je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Autorka práci konzultovala a zároveň nad problémy samostatně uvažovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o nadstandardní práci se získanými rozsáhlými daty. Obsahem by ji bylo možno vnímat i jako diplomovou. Autorka provedla značné množství analýz a statistických výpočtů.

Téma je aktuální a důležité pro mnoho cílových skupin.

Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka na základě získaných dat, informací a znalostí analyzovala a zhodnotila indikátory udržitelného rozvoje s výjezdovým cestovním ruchem zemí Evropské unie. V závěru shrnula výsledky a uvedla konkrétní doporučení.

Práce a její výsledky mohou být prakticky využity.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, které indikátory prokázaly nejvyšší míru závislosti na výjezdovém cestovním ruchu v České republice.

Uveďte další možnosti zkoumání v dané oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 8. září 2016

podpis